ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

28 сентября 2023 года                                                                               №  _____

                                                           г. Оренбург

Всего членов комитета: 7, из них:

Присутствовали:
Хромушина О.Н., председатель комитета;

Окшин В.В., заместитель председателя комитета;

Набатчикова О.В., заместитель председателя комитета;

Алейников С.Н., секретарь комитета;

Коткова Л.Р., член комитета;

Ерофеева Т.Н., член комитета;

Чолоян С.Б., член комитета.

 Список присутствующих на заседании комитета

1. Хромушина

Ольга Николаевна

председатель комитета Законодательного

Собрания области по социальной политике и

здравоохранению

2. Окшин

Владимир Васильевич

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

3. Набатчикова

Оксана Валерьевна

заместитель председателя комитета Законо-

дательного Собрания области по социальной

политике и здравоохранению

4. Алейников

Сергей Николаевич

секретарь комитета Законодательного Со-

брания области по социальной политике и

здравоохранению

5. Ерофеева

Татьяна Николаевна

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

6.  Коткова

Ляйсан Рифовна

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

7. Чолоян

Салим Бахшоевич

депутат комитета Законодательного Собра-

ния области по социальной политике и здра-

воохранению

8. Савинова

Татьяна Леонидовна

Вице-губернатор – заместитель председателя

Правительства Оренбургской области по со-

2

циальной политике – министр здравоохране-

ния Оренбургской области

9. Аверьянов

Геннадий Михайлович

председатель комитета Законодательного

Собрания Оренбургской области по образо-

ванию, науке, культуре и спорту

10. Дубинин

Иван Валерьевич

Заместитель руководителя фракции ЛДПР в

Законодательном Собрании Оренбургской

области

11. Амелин

Максим Анатольевич

руководитель фракции КПРФ в Законода-

тельном Собрании Оренбургской области

12. Храмова

Елена Владимировна

первый заместитель министра социального

развития Оренбургской области

13. Марковская

Виктория Викторовна

директор территориального фонда обяза-

тельного медицинского страхова-

ния Оренбургской области

14. Абдрахманов

Алексей Равильевич

главный врач государственного автономного

учреждения здравоохранения «Областной

центр медицинской реабилитации

15. Колоскова

Екатерина Александровна

главный внештатный специалист по меди-

цинской реабилитации Министерства здра-

воохранения Оренбургской области

16. Лебеденко Светлана

Александровна

заместитель главного врача государственно-

го автономного учреждения здравоохране-

ния «Оренбургская областная клиническая

больница В.И.Войнова»

17. Сергеева

Светлана Георгиевна

и.о. главного врача государственного авто-

номного учреждения здравоохранения «Го-

родская клиническая больница им.

Н.И.Пирогова» города Оренбурга

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ КОМИТЕТА

          1. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 1 Закона Оренбургской области «Об обеспечении жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» от 11.08.2023 №

122/4143-23

Внесен: Губернатором Оренбургской области Д.В.Паслером

Информировала: Храмова Елена Владимировна, первый заместитель

министра социального развития Оренбургской области

3

          2. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменения в За-

кон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» от

11.08.2023 № 121/4142-23

Внесен: Губернатором Оренбургской области Д.В.Паслером

Информировала: Храмова Елена Владимировна, первый заместитель

министра социального развития Оренбургской области

 3. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в

Закон Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государ-

ственной социальной помощи в Оренбургской области»  № 139/4633-23 от

18.09.2023

Внесен: Губернатором Оренбургской области Д.В.Паслером

Информировала: Храмова Елена Владимировна, первый заместитель

министра социального развития Оренбургской области

 4. О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в За-

кон Оренбургской области «О дополнительных мерах социальной поддержки

семей, имеющих детей, на территории Оренбургской области» от 01.08.2023

№ 110/3955-23

Внесен: Фракцией ЛДПР в Законодательном Собрании Оренбургской

области

Информировал: Дубинин Иван Валерьевич, заместитель руководителя

фракции ЛДПР в Законодательном Собрании Оренбургской области

 5.  Программа выездного заседания комитета

Приветственное слово Хромушиной Ольги Николаевны, председателя

комитета Законодательного Собрания области по социальной политике и

здравоохранению

Приветственное слово Савиновой Татьяны Леонидовны, вице-губернатора –

заместителя председателя Правительства Оренбургской области по социаль-

ной политике – министра здравоохранения Оренбургской области

«Аспекты медицинской реабилитации взрослых в Оренбургской области

в рамках федерального проекта  «Оптимальная для восстановления здо-

ровья медицинская реабилитация»

Колоскова Екатерина Александровна, главный внештатный специалист по

медицинской реабилитации Министерства здравоохранения Оренбургской

области

Плановые показатели объема и финансового обеспечения по профилю

«Медицинская реабилитация»

Марковская Виктория Викторовна, директор территориального фонда

обязательного медицинского страхования Оренбургской области

Реализация региональной программы «Оптимальная для восстановле-

ния здоровья медицинская реабилитация в Оренбургской области»

4

Лебеденко Светлана Александровна, заместитель главного врача ГАУЗ

«Оренбургская областная клиническая больница имени В.И.Войнова»

Сергеева Светлана Георгиевна, и.о главного врача ГАУЗ «Городская кли-

ническая больница имени Н.И.Пирогова»

Заключительное слово

Хромушиной Ольги Николаевны, председателя комитета Законодательно-

го Собрания области по социальной политике и здравоохранению

 СЛУШАЛИ:

 1. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в ста-

тью 1 Закона Оренбургской области «Об обеспечении жилыми помещениями

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» № 122/4143-23 от

11.08.2023 (далее –  законопроект) внесен Губернатором Оренбургской обла-

сти.

Законопроект разработан в целях приведения в соответствие с Феде-

ральным законом от 29 мая 2023 года № 189-ФЗ «О внесении изменений в Фе-

деральный закон «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Законопроектом установлено преимущественное право принимавших

участие в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обла-

сти и Херсонской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей на обеспечение жилыми помещениями перед другими

лицами, включенными в Список подлежащих обеспечению жилыми помеще-

ниями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к проекту закона не поступило.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

   1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в статью

1 Закона Оренбургской области «Об обеспечении жилыми помещениями де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Оренбургской области» № 122/4143-23 от

11.08.2023 одновременно в двух чтениях.

   2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 3-х минут.

           Голосовали «за» – единогласно.

5

2. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменения в Закон

Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

№ 121/4142-23 от 11.08.2023 (далее – законопроект) внесен Губернатором

Оренбургской области Д.В. Паслером.

Законопроект разработан в целях оптимизации административных про-

цедур, связанных с предоставлением мер социальной поддержки ветеранам

труда Оренбургской области. С 1 ноября 2023 года государственная услуга

«Присвоение звания «Ветеран труда Оренбургской области» будет осуществ-

ляться в соответствии со статьей 7.4 Федерального закона от 27 июля 2010 го-

да № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муници-

пальных услуг», согласно которой результат предоставления государственной

или муниципальной услуги не оформляется в форме документа на бумажном

носителе.

Сведения о присвоении звания «Ветеран труда Оренбургской области»

будут вноситься в электронной форме в государственную автоматизирован-

ную информационную систему «Электронный социальный регистр населения

Оренбургской области», в которой будет сформирован электронный реестр

записей о присвоении звания «Ветеран труда».

 Удостоверения «Ветеран труда Оренбургской области», выданные до 1

ноября 2023 года будут действительны.

К законопроекту поступили замечания от экспертно-правового управле-

ния аппарата Законодательного Собрания Оренбургской области. На замеча-

ния получен положительный отзыв субъекта права законодательной инициа-

тивы.

          В профильный комитет поступил доработанный законопроект, который

прошел лингвистическую и юридическую экспертизы.

Замечаний и предложений к доработанному проекту закона не поступи-

ло.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

                                               КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять доработанный проект закона Оренбургской области «О внесении из-

менения в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской об-

ласти» № 121/4142-23 от 11.08.2023 одновременно в двух чтениях.

  2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние    3-х минут.

           Голосовали «за» – единогласно.

 3. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государственной

социальной помощи в Оренбургской области» № 139/4633-23 от 18.09.2023

(далее – законопроект) внесен Губернатором Оренбургской области.

Законопроект разработан в связи с принятием Федерального закона от

24 июля 2023 года № 342-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

6

государственной социальной помощи» и Федеральный закон «О порядке учета

доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко прожива-

ющего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государ-

ственной социальной помощи» (вступает в силу с 1 января 2024 года), кото-

рым определено, что при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода оди-

ноко проживающего гражданина не учитываются доходы, полученные в нату-

ральной форме.

Кроме того, уточняется состав семьи. Ранее это были совместно про-

живающие и ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и родители,

усыновители и усыновленные, братья и сестры, пасынки и падчерицы. В но-

вой редакции в состав семьи, определяемый на дату подачи заявления об ока-

зании государственной социальной помощи, включаются заявитель, подавший

заявление об оказании государственной социальной помощи, супруг (супруга)

заявителя, несовершеннолетние дети заявителя, дети, находящиеся под его

опекой (попечительством), и его дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в

общеобразовательной организации, профессиональной образовательной орга-

низации или образовательной организации высшего образования по очной

форме обучения (за исключением обучающихся по дополнительным образова-

тельным программам).

Законопроектом так же предлагается расширить категорию граждан,

которые могут обратиться за государственной социальной помощью в случае

недопустимости эксплуатации электрического и (или) газового, а также печ-

ного оборудования. Кроме собственников жилого помещения, заявление об

оказании государственной социальной помощи могут подать и граждане, за-

нимающие жилое помещение по договору социального найма.

Проведены юридическая, лингвистическая экспертизы законопроекта.

Замечаний и предложений к проекту закона не поступило.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента

Законодательного Собрания области

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

   1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О предоставлении отдельных видов государственной

социальной помощи в Оренбургской области» № 139/4633-23 от 18.09.2023

одновременно в двух чтениях.

   2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 3-х минут.

 Голосовали «за» – единогласно.

 4. Проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон

Оренбургской области «О дополнительных мерах социальной поддержки се-

мей, имеющих детей, на территории Оренбургской области» от 01.08.2023

№110/3955-23 (далее − законопроект) внесен фракцией ЛДПР в Законодатель-

ном Собрании Оренбургской области.

7

Законопроектом предлагается расширить направления использования

средств регионального материнского капитала, установленные Законом Орен-

бургской области от 28.06.2011 № 249/39-V-ОЗ «О дополнительных мерах со-

циальной поддержки семей, имеющих детей, на территории Оренбургской об-

ласти» (далее – Закон),  дополнив их такими направлениями как:

1) улучшение бытовых условий многодетным семьям, проживающим в

жилых домах, а именно подключение (технологическое присоединение) жило-

го дома к сетям электроснабжения, централизованной системе холодного во-

доснабжения и (или) водоотведения, также устройство бытовых колодцев и

скважин для целей водоснабжения на земельном участке, на котором распо-

ложен жилой дом;

2) оплата стоимости путевок для ребенка (детей), ребенка (детей) с ро-

дителем (родителями) или усыновителем (усыновителями) в санаторно-ку-

рортные организации, расположенные на территории Российской Федерации,

и (или) стоимости проезда ребенка (детей), ребенка (детей) с родителем (роди-

телями) или усыновителем (усыновителями) к месту получения санаторно-ку-

рортного лечения и обратно.

Вступление в силу настоящего законопроекта предусмотрено не ранее 1

января 2024 года.

Законопроект прошел лингвистическую и юридическую экспертизы.

К законопроекту поступили замечания технического и юридического

характера от аппарата Губернатора и Правительства области, Прокуратуры

области, экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собра-

ния Оренбургской области, Счетной палаты Оренбургской области, Комитета

по бюджетной, налоговой и финансовой политике ЗС области.

В соответствии со ст. 26 Закона Оренбургской области «О правовых ак-

тах органов государственной власти Оренбургской области» разработчиком

законопроекта определяется объем средств, необходимых на предоставление

дополнительных мер социальной поддержки, также источники поступления

средств в областной бюджет либо сокращения существующих расходных обя-

зательств, за счет которых будет осуществляться финансирование принимае-

мых расходных обязательств.

По мнению Прокуратуры Оренбургской области, Счетной палаты Орен-

бургской области, Комитета по бюджетной, налоговой и финансовой политике

ЗС области введение новых направлений использования средств регионально-

го материнского капитала, может привести к увеличению количества обраще-

ний граждан с заявлениями о распоряжении средствами регионального мате-

ринского капитала в более ранний срок, и как следствие, потребует выделения

дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета, начиная с

2024 года. При этом расчет средств, необходимых на реализацию закона в фи-

нансово-экономическом обосновании к законопроекту разработчиком не

представлен, также не определены источники и порядок исполнения расход-

ных обязательств.

 Также следует отметить, что государственной поддержкой в виде сана-

торного оздоровления, предусмотренной Законом Оренбургской области «Об

8

осуществлении и финансовом обеспечении отдыха и оздоровления детей в

Оренбургской области» могут воспользоваться отдельные категории детей, в

том числе дети из многодетных семей. Оплата стоимости путевок родителю

(родителям) или усыновителю (усыновителям) в санаторно-курортные органи-

зации не решает жизненно важных проблем семей с детьми и может привести

к сокращению их поддержки по основным направлениям, что приведет к

ухудшению положения этих семей.

 Кроме того, к законопроекту имеются технические замечания и пред-

ложения аппарата Губернатора и Правительства области.

 Проанализировав и обсудив законопроект, его концепцию, поступив-

шие к нему замечания, мотивированный отзыв на замечания от субъекта права

законодательной инициативы и в соответствии со статьей 57 Регламента Зако-

нодательного Собрания области,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

1. Рекомендовать Законодательному Собранию Оренбургской области

отклонить законопроект.

2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в тече-

ние 5 минут.

Голосовали «за» – 4;

                       «против» -3.

5. Приветственное слово Хромушиной Ольги Николаевны, предсе-

дателя комитета Законодательного Собрания области по социальной политике

и здравоохранению

Приветственное слово Савиновой Татьяны Леонидовны, вице-

губернатора – заместителя председателя Правительства Оренбургской области

по социальной политике – министра здравоохранения Оренбургской области.

Выступления согласно программе проведения выездного расширенного

заседания комитета на тему «Состояние реабилитационной службы в Орен-

бургской области: проблемы, перспективы развития».

Председатель комитета                                                                   О.Н.Хромушина

Секретарь комитета                                                                         С.Н.Алейников